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ABSTRAKT

Tématem dizertační práce je zkoumání a hodnocení kvality povrchů

nenormativním způsobem. Hlavní částí práce je výzkum přípravy replik povrchů,

stanovení způsobu jak povrch otisknout a jak repliku vyhodnotit. Tato technologie

je velmi málo probádaná z pohledu kontroly kvality povrchu výrobků.

Replikace povrchu je využívána již delší dobu. Běžně je k replikacím využíván

materiál s komerčním názvem Dentacryl™. Jeho použití má však velké množství

nevýhod převažujících výhody.

Práce přináší nové směry a způsoby vyhodnocování. Pro výrobu replik jsou

používány otiskovací směsi využívané především ve stomatologii. V oboru

stomatologie proto hledáme nejen potřebnou inspiraci pro volbu materiálu

vhodného ke snímání povrchů, ale také znalosti v oblasti přípravy a samotné

aplikace otiskovacích hmot. K vyhodnocování je využito bezkontaktního

profiloměru Talysurf CLI 500, na kterém jsou snímány základní parametry

drsnosti (Ra, Rz, Rp, Rv a Rt), jak na originálním povrchu, tak i na povrchu

replikovaném. Následně jsou tyto parametry porovnávány pomocí statistických

metod.

Klíčová slova: Měření povrchů, parametry drsnosti, replika, Talysurf CLI 500

ABSTRACT

The topic of the dissertation is the examination and evaluation of surface quality

in a non-normative way. The central part of the thesis is research on the

preparation of surface replicas, determination of how to print the surface and how

to evaluate the replica. This technology is very little explored regarding product

surface quality control.

Surface replication has been used for a long time. Dentacryl ™ is commonly used

for replication.

However, this material has some disadvantages that outweigh the benefits.

The work brings new directions and methods for evaluation. For the production

of replicas are used impression compounds used mainly in dentistry. Therefore,

in the field of dentistry, we are looking not only for the necessary inspiration for

the choice of materials suitable for surface sensing but also for knowledge in the

field of preparation and the application of impression materials themselves. It also
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uses the non-contacting profile of the Talysurf CLI 500, where the underlying

roughness parameters (Ra, Rz, Rp, Rv and Rt) were read on both the original

surface and the surface replicated. Subsequently, these parameters are compared

using statistical methods.

Key words: Surface measurement, roughness parameters, replica, Talysurf CLI

500
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Úvod

Tématem dizertační práce je zkoumání a hodnocení kvality povrchů

nenormativním způsobem.

Na povrchu výrobků je možné nalézt celou řadu prohlubní a vyvýšenin

měřitelných až v tisícinách mikrometru. Vlastnosti povrchu mají významný vliv

na to, zda je výrobek "hladký" nebo "drsný". Parametry hladkosti a drsnosti je

z důvodu vyloučení chybovosti naměřených dat potřeba matematicky vyhodnotit

pomocí vzorců a grafů.

Jakostí povrchu rozumíme jeho strukturu a drsnost. Určuje se podle způsobů

obrábění, vzhledu, hloubky stop po nástroji a druhu obráběného materiálu.

Parametry drsností se vyhodnocují na skutečných profilech, které jsou získávány

jako průsečnice kolmé, popř. šikmé, roviny se skutečným povrchem.

Vše výše uvedené je nutné k určení, jaké budou mít díly kluzné vlastnosti, jak

bude vstřikovaná hmota plnit formy. Ne vždy je možné snímaný povrch umístit

pod měřicí přístroj, protože je příliš velký nebo hmotný, proto se nabízí možnost

povrch otisknout a otisk hodnotit samostatně. Otisk se v této práci nazývá

„replika“.

Hlavní částí práce je výzkum přípravy replik povrchů, stanovení způsobu jak

povrch otisknout a jak repliku vyhodnotit. Tato technologie je velmi málo

probádaná z pohledu kontroly kvality povrchu výrobků. Může přinést nové směry

a způsoby pro vyhodnocování. Pro výrobu replik jsou používány otiskovací směsi

využívané především ve stomatologii. V oboru stomatologie proto hledáme nejen

potřebnou inspiraci pro volbu materiálu vhodného ke snímání povrchů, ale také

znalosti v oblasti přípravy a samotné aplikace otiskovacích hmot.
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Rešerše a současný stav řešené problematiky

Můžeme konstatovat, že i přes značné vědecké rozšíření hodnocení jakosti

povrchu se pouze několik světových autorů zabývá speciálně hodnocením jakosti

povrchu z matematicko-statistického hlediska. Jako světově nejvýznamnějšího

jsem si vybrala profesora Davida Whitehouse, na jehož práci a především

monografii o názvu „Handbook of surfaces and nanometrology“ přímo navazuji.

Jak je uvedeno v rešeršních článcích i monografii, princip hodnocení jakosti

povrchu ve 2D, respektive 3D, je založen na principu testování hypotéz a tedy

na předpokladech normality daných parametrů povrchu, ať již polymerních

nebo kovových. Dále je zde předpoklad zanedbatelné šikmosti a působení

nulového systematického vlivu.

Tato metodika je však možná využít pouze při teoretickém hodnocení jakosti

povrchu na matematické bázi, a nikoliv při hodnocení reálných povrchů jako jsou

formy, jejich výrobků a dnes už i repliky povrchů forem.

Rešeršní publikace:

 WHITEHOUSE, D. J., 2011. Handbook of surface and nanometrology.

2nd ed. Boca Raton: CRC Press. ISBN 978-1-4200-8201-2.

 Whitehouse, D.J. Some Theoretical Aspects of Surface Peak Parameters.

Precision Engineering 23 (1999) 94-102

 DAVID, Whitehouse, DUAL FUNCTION – SURFACE METROLOGY

[online]. 14 - 61 [cit. 2018-03-13]. Dostupné z:

https://pdfs.semanticscholar.org/e343/770f9d49349d08a497fb83de540ee4eb

df8b.pdf

 WHITEHOUSE, D. J., 2012. Surface geometry, miniaturization and

metrology. Philosophical Transactions of the Royal Society A: Mathematical,

Physical and Engineering Sciences [online]. 370(1973), 4042-4065 DOI:

10.1098/rsta.2011.0055. ISSN 1364-503X. Dostupné z:

http://rsta.royalsocietypublishing.org/cgi/doi/10.1098/rsta.2011.0055

 WHITEHOUSE, D. J., 2013. Theoretical enhancement of the Gaussian

filtering of engineering surfaces. Proceedings of the Royal Society A:

Mathematical, Physical and Engineering Sciences [online]. 469(2158),

20130184-20130184 DOI: 10.1098/rspa.2013.0184. ISSN 1364-5021.

Dostupné z:

http://rspa.royalsocietypublishing.org/cgi/doi/10.1098/rspa.2013.0184
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Cíle dizertační práce

Nalezení vhodné replikační látky a metodiky otiskování:

Bylo nezbytné nalézt vhodný typ látky pro replikaci povrchů forem, které jsou

dezénovány (nejsou leštěné). Je možné konstatovat, že do současnosti se používá

především DentakrylTM, respektive jiné otiskovací hmoty, založené na bázi

pryskyřic.

Aby bylo možné replikaci provádět, bylo nezbytné navrhnout replikační

přípravek. Ten byl volen s ohledem na rychlost replikací s uvažováním jejich

opakovatelnosti. Pro výrobu repliky z forem, které jsou dezénovány, bylo však

nutné nalézt optimální poměr mísení Siloflex plus Light s katalyzátorem.

Pro stabilitu repliky musela být nejdříve aplikována základní směs Putty,

na kterou potom byla aplikována vlastní replika formy v navržených poměrech.

Nalezení vhodných parametrů jakosti replikovaných povrchů:

Další problematikou, kterou se tato práce zabývala, bylo nalezení vhodných

parametrů popisující jakost povrchu. Pro tyto účely se ve shodě s literárními zdroji

jevily jako výhodné amplitudové a frekvenční parametry, které je ze statistického

hlediska možné podrobit testům normality, testům šikmosti a špičatosti, případně

testům existence vychýlených hodnot. Hybridní parametry se ukazují jako

nevhodné, protože nemají ve většině případů normální rozdělení.

Nalezení průkazné metody pro potvrzení (vyvrácení) vhodnosti replikace:

Na rozdíl od rešerše, která byla provedena, se v této dizertační práci

neporovnávají jednotlivé parametry, ale podobnost shluků jednotlivých

parametrů. Aby bylo možné tyto shluky porovnávat, musí mít data normální

rozdělení. Takže pokud data prokazují po aplikaci testů šikmosti a špičatosti

nějakou výchylku, je nutné aplikovat nejdříve transformaci dat, aby bylo možné

provádět další analýzu.

Pro tuto práci se ukázalo jako vhodné aplikovat po testu hypotéz i analýzu

faktorovou a následné shlukovou analýzu, které potvrzují vhodnost replikace.

[…]


Rotation: Equamax normalized
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Obr. 79 Faktorová analýza Equamax norm. pro použitou formu a její repliku
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5.4 Shluková analýza pro použitou formu a její repliku

Obr. 80 Shluková analýza pro použitou formu a její repliku

Obr. 81 Tvorba shluků pro použitou formu a její repliku

Ward`s method

0 20 40 60 80 100

Nepodobnost (%)

Rsm_replica_used form_delta

Rsm_used form

Ra_replica_used form_delta

Ra_used form

Rz_replica_used form_delta

Rv_replica_used form_delta

Rp_replica_used form_delta

Rz_used form

Rv_used form

Rp_used form

83

6. Závěr dizertační práce

Účelem této dizertační práce bylo nalezení postupů při hodnocení jakostí povrchů

dvojic „forma a výrobek z ní vzniklý“, nebo „forma a její replika“. Po prvotním

prostudování odpovídající literatury a vytvoření příslušné rešerše je možné

konstatovat, že z hlediska matematického popisu parametrů těchto dvojic jsou

využívány především postupy klasické založené na principu testování hypotéz.

Dále je doporučován dnes už klasický postup navržený prof. Whitehousem,

který je právě na principu testování hypotéz založen.

Taktéž při využívání ISO 4288 je doporučováno takzvané pravidlo 16-ti%,

kde však není specifikováno, pro který parametr je toto pravidlo navrženo a navíc

se automaticky předpokládá normalita vyhodnocovaného parametru, bez

uvažování šikmosti, špičatosti a vychýlení hodnot.

Z tohoto důvodu se domnívám, že výše navržené postupy jsou vhodné pouze

na komparace dvojic parametrů (například Ra forma – Ra výrobek), bez nalezení

dalších souvislostí.

Proto jsem navrhla doplňky k dříve navrženým postupům, s využitím Box-

Coxovy transformace pro libovolné parametry povrchů, popsané v ISO 4287.

Tato transformace provede datovou symetrizaci, a po zpětném výpočtu

retransformovaného průměru, respektive retransformované směrodatné odchylky,

získáme hodnoty, které budou vyjadřovat charakteristiky parametrů dvojic

povrchů, ať již formy a jejího výrobku či formy a její repliky, mnohem přesněji.

Po těchto transformacích jsem dále navrhla výpočet systematických odchylek,

které se především vyskytují u parametrů dvojic povrchů forma a její replika.

Po vyloučení systematických odchylek je možné již posuzovat dvojice parametrů

popsaných v ISO 4287 mnohem přesněji.

Součástí mé práce bylo také nalezení vhodné hmoty, kterou bude možné

replikovat formu v případě, že z důvodů rozměrnosti či hmotnosti je přímé měření

jakosti povrchu formy obtížné či nemožné.

Jako replikační hmotu jsem navrhla Siloflex©, protože má dobré replikační

vlastnosti.

Bylo však nutné navrhnout i specifický replikační přípravek a nalézt odpovídající

poměry mezi hmotou a katalyzátorem z důvodů separovatelnosti. Poměry jsou
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odlišné od doporučení výrobce, protože výrobce doporučuje užití v teplém

vlhkém prostředí ústní dutiny.

Těžištěm mé dizertační práce je nalezení statistických metod, umožňujících

posuzování výše uvedených dvojic povrchů nikoliv separátně, z hlediska

jednotlivých parametrů, nýbrž globálně tj. jako množiny parametrů.

Posuzuji tedy nikoliv například „Ra forma – Ra výrobek“, ale množinu

amplitudových parametrů naměřených na povrchu formy a výrobku, respektive

repliky.

K tomuto účelu jsem navrhla a prakticky dokázala na případu reálné formy

a výrobku z ní vzniklého (firma Plastika a.s. výrobek kabinový filtr

do automobilu) využití faktorové analýzy amplitudových parametrů a dále

analýzy shlukové pro amplitudové a frekvenční parametry jednotlivých dvojic

povrchů.

S využitím faktorové analýzy a jako rozhodčího kritéria tzv. Kaiserovy jedničky

jsem dokázala, že dva faktory popíší více než 75 % rozptylů všech sledovaných

parametrů a navíc vzniklé dva shluky jsou faktorově čisté.

Abychom však byly schopni posoudit rozdílnost jednotlivých dvojic povrchů

globálně, použila jsem za tímto účelem shlukovou analýzu založenou na výpočtu

euklidiánské vzdálenosti.

Pomocí této metody jsem již byla zcela jednoznačně schopna určit rozdílnost

dvojic povrchů, a to buď v bezrozměrných jednotkách či procentuálně.

Při posuzování dvou forem (forma nová prošlá záběhovým cyklem a forma

použitá mající dle firmy Plastika za sebou více jak milion cyklů) byla tato

rozdílnost zcela zřetelná na tzv. dendrogramických diagramech a činila diference

více jak 10% u nové a 15% u použité formy.

Mohu tedy konstatovat, že jsem sestavila novou metodiku hodnocení dvojic

povrchů a nový postup při výrobě replikací forem a jejich hodnocení, s tímto

závěrem:

Určení minimální a maximální replikace

Na obrázcích 82 a 83 jsou vidět 3D skeny originálního a replikovaného povrchu

vzorníku obráběného pomocí frézování. Rozdíl mezi originálem a replikou je

1,5µm u Sa, což znamená, že rozdíl u Ra je přibližně 1 µm a jde o systematickou

odchylku.

85

Při testování způsobů obrábění /frézování čelní i rovinné a broušení čelní i

rovinné) bylo zjištěno, že je možné replikovat povrch:

- maximum, které jsme schopni replikovat bez vady měření, je Ra 12,5µm

- minimum, které jsme schopni změřit, je Ra 0,8µm.

Obr. 82 Porovnání výrobku a repliky nové formy

Obr. 83 Porovnání výrobku a repliky použité formy

výrobek replika

výrobek replika
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