Stanovisko školitele

Doktorandka Ing. Milena Kubišová zahájila doktorské studium na téma „ Nenormativní hodnocení jakosti povrchů polymerních dílů“ v září 2014.

Veškeré předepsané zkoušky splnila do července 2017, což bylo ve shodě s jejím studijním plánem.

Předepsanou státní doktorskou zkoušku vykonala v říjnu 2017 s výsledkem „Prospěla plným počtem hlasů“ a doporučením komise v pokračování započatého tématu.

Ing. Milena Kubišová do března 2018 dokončila veškeré mnou požadované experimentální práce, včetně závěrů a vyhodnocení, které prezentovala na vnitřní obhajobě vykonané na UVI dne 16.3.2018.

Závěrem této obhajoby byly připomínky formálního charakteru, týkající se stylistiky a prezentace výsledků.

Závěr vnitřní obhajoby byl, aby Ing. Milena Kubišová po odstranění těchto formálních nedostatků postoupila svoji dizertační práci oponentům a následně k obhajobě.

Jakožto školitel doporučuji Ing. Milenu Kubišovou připustit k vykonání obhajoby doktorské práce.

Ve Zlíně 27.3.2018 doc.Dr.ing.Vladimír Pata